
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.62 /Serv. LL.PP. del 26-02-2019 

 
N.  188 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELL'EX IPIA PER COMPLETAMENTO CON CAMBIO DI 
DESTINAZIONE A SCUOLA ELEMENTARE 1° E 2° STRALCIO - REALIZZAZIONE LINEA GAS METANO 
CUCINA - LIQUIDAZIONE FATTURA - DITTA PROCACCINI S.R.L. - 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 

 

VISTO  il documento istruttorio in calce alla presente determina, che si conclude con la proposta di 
procedere alla liquidazione della fattura della ditta PROCACCINI s.r.l. per l’esecuzione dei lavori 
per la realizzazione della linea di gas metano della cucina scuola elementare Salvo D’acquisto; 

 
RITENUTO  per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter emanare la 

presente determina; 
 
VISTO  l’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO  il D.lg. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ed in 

particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
 
VISTO  il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con atto 

della Giunta n. 169 del 01/08/2006; 
 
RITENUTO di dover esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone il D.lgs. 50/2016; 
 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 62 del 26-02-2019 

ACQUISITO il visto contabile del responsabile del settore Programmazione e Bilancio attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 c. 4 del TUEL n. 267/2000; 

 
ACQUISITA l’attestazione del responsabile del Settore Programmazione Bilancio con la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall’adozione del presente atto, con le regole di finanza pubblica e la 
programmazione dei flussi di cassa; 

 
RICHIAMATO  il decreto del Sindaco n° 3 del 15/07/2017 con cui sono state attribuite all’ing. Marco Orioli, 

responsabile settore Territorio, LL.PP., ed Ambiente, le funzioni di cui all’art. 107 del D.lg. n. 
267/2000, relativo a detto settore; 

 
VISTO il CIG: Z3B26F49B3; il CUP: E15D11000270006 
  

DETERMINA 
 

Per tutto quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente richiamato: 
 

 Di liquidare la fattura n. 13 del 07/02/2019, dell’impresa PROCACCINI s.r.l. (P.I.: 01797560438) per 
la realizzazione della linea del gas metano nella cucina della scuola elementare Salvo d’acquisto, 
dell’importo di € 4.610,00 più IVA 22% pari ad € 1.010,20 per complessivi € 5.624,20; 
 

 Imputare la spesa di € 5.624,20 al cap. 2557/02 del bilancio comunale; 
 

La presente determinazione è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici: Servizio 
finanziario, Albo pretorio. 
 
 
 
 
 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Il sottoscritto responsabile del procedimento in oggetto: 
  
VISTA  la delibera di Giunta n. 136 del 27/09/2011 è stato approvato il progetto adeguamento sismico 

dell’ex IPIA per completamento con cambio di destinazione a scuola elementare 1° e 2° stralcio, per 
un importo di € 2.600.000,00 di cui € 2.198.366,15 per lavori e € € 541.229,07 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

 
VISTA  la delibera di Giunta n. 52 del 14/03/2013 è stato approvato il progetto di demolizione dell’edificio 

scolastico “S. D’Acquisto” e sistemazione area esterna, per un importo di € 360.000,00 di cui € 
287.661,51 per lavori e € € 61.827,20 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 
VISTI  gli da seguire, stabiliti dalla Giunta nella delibera n. 52/2013 e precisamente: 

-  appaltare congiuntamente l’esecuzione dei lavori di “adeguamento sismico dell’ex IPIA per 

completamento con cambio di destinazione a scuola elementare 1° e 2° stralcio (Lavoro 1) e la 

progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di “demolizione edificio scolastico “Salvo 

D’Acquisto” e sistemazione area esterna (Lavoro 2). 

-  Il criterio da adottare per il suddetto appalto sarà quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa. 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 62 del 26-02-2019 

 

VISTA  la delibera di Giunta n, 227 del 14/11/2013 che approva la variante al Q.T.E. di aggiudicazione dei 
lavori di adeguamento sismico dell’ex IPIA per completamento con cambio di destinazione a scuola 
elementare 1° e 2° stralcio per un importo di € 2.374.461,77 di cui € 1.833.232,70 per lavori e € € 
541.229,07 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

VISTA  la determina del Responsabile Settore Territorio, LL.PP. e Ambiente Reg. Gen. 145 del 11/03/2015, 
a seguito della conclusione per questo Ente della vertenza instaurata dall’impresa Corbo Group 
S.p.A. contro il provvedimento di decadenza (sentenza del Consiglio di Stato del 23/02/2015) i 
lavori sono stati affidati al raggruppamento temporaneo di imprese Crucianelli Rest\Edil s.r.l. – 
Sardellini Costruzioni s.r.l. di Macerata con il ribasso del 17,123%. 

 
VISTO  il contratto d’appalto n. 1527 di rep. del 06/05/2015 registrato all’Agenzia delle Entrate ufficio 

territoriale di Tolentino in data 20/05/2015 al n. 929 serie 1T dell’importo di € 2.073.346,96; 
 
VISTO  il verbale di consegna dei lavori in data 17/06/2015; 
 
VISTA la determina del Responsabile Settore Territorio, LL.PP. e Ambiente n. 138 (Reg. Gen. 617) del 

25/09/2015 con la quale si prende atto che il R.T.I. Crucianelli Rest\Edil – Sardellini Costruzioni 
hanno costituito, ai sensi dell’art. 93 del DPR n. 207/2010 la società CSC s.r.l., per l’esecuzione 
unitaria dei lavori oggetto dell’appalto. Con la stessa determina si dà atto che la società CSC s.r.l. 
subentra nella titolarità del contratto d’appalto n. 1527 del 06/05/2015; 

 
VISTA  la determina del Responsabile Settore Territorio, LL.PP. e Ambiente n. 19 (Reg. Gen. 183) del 

04/04/2016 di approvazione della variante 1;  
 
VISTA  la determina del Responsabile Settore Territorio, LL.PP. e Ambiente n. 12 (Reg. Gen. 30) del 

04/02/2017 di approvazione della variante 2;  
 
VISTA  la determina del Responsabile Settore Territorio, LL.PP. e Ambiente n. 32 (Reg. Gen. 301) del 

27/05/2016 con la quale si autorizzava il sub-appalto degli impianti tecnologici alla ditta 
PROCACCINI s.r.l.; 

 

VISTO che l’Amministrazione Comunale ha determinato di riattivare il servizio mensa nella scuola 

elementare Salvo D’Acquisto, pertanto si rende necessario realizzare la linea del gas metano; 

 

VISTO  il preventivo della ditta PROCACCINI s.r.l. che si ritiene congruo; 

 

VISTO  che l’esecuzione delle opere deve essere affidata alla ditta che ha eseguito i lavori in sub-appalto in 

quanto al termine dei lavori deve rilasciare la conformità degli stessi; 

 

VISTA la determina del Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e 

Ambiente n. 37 Reg. Gen. 100) del 31/01/2019 per l’affidamento dei lavori; 

 

PROPONE DI 
 

 Di liquidare la fattura n. 13 del 07/02/2019, dell’impresa PROCACCINI s.r.l. (P.I.: 01797560438) per 
la realizzazione della linea del gas metano nella cucina della scuola elementare Salvo d’acquisto, 
dell’importo di € 4.610,00 più IVA 22% pari ad € 1.010,20 per complessivi € 5.624,20; 
 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 62 del 26-02-2019 

 Imputare la spesa di € 5.624,20 al cap. 2557/02 del bilancio comunale; 
 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                                                  Arch. Barbara Mattei 

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITA` CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

26-02-2019  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
26-02-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
ORIOLI MARCO 

 
 
 
 
 
 


